---

197. The English translation of *Homilies on Joshua* is copied from White, *Joshua*.

198. See also Russell, 'God gives license to evil angels to cause such ills for his own providential purposes'; Russell, *Satan*, p. 133.

199. Consider, for example, *Hom. Jos.* 1.6, 5.2, 8.7, 11.2, 13.1, 14.1, 16.6.

200. Concerning demons Bruce notes, that Origen 'usually emphasized that victories over them diminished their numbers'; White, *Joshua*, p. 148. Cf. *Hom. Jos.* 8.7, *Cels.* 8.44. Consider, however, *Hom. Jos.* 14.1, where Origen postulates that demons come back stronger and stronger with each defeat.

each person has the ability to disempower spirits of the opponent. The spirits themselves are defined and structured in some detail. Consider:

Unde mihi videtur esse infinitus quidam numerus contrariarum virtutum pro eo quod per singulos paene homines sunt spiritus aliqui, diversa in his peccatorum genera molientes. Verbi causa, est aliqui fornicationis spiritus, est et irae; spiritus alius est avaritiae, alius vero superbiae. Et si eveniat esse aliquem hominem, qui his omnibus malis aut etiam pluribus agitetur, omnes hos vel etiam plures in se habere inimicos putandus est spiritus. Unde et per singulos plures esse credendi sunt, quia non singula singuli homines habent vitia vel peccata committunt, sed plura ab unoquoque videntur admitti.

Et iterum non est putandum quod unus fornicationis spiritus seducat eum qui, verbi gratia, in Britannis fornicatur, et illum qui in India vel in aliis locis, neque unum esse irae spiritum qui diversis in locis diversos homines agitet; sed puto magis principem quidem fornicationis spiritum unum esse, innumeros vero esse, qui in hoc ei officio parent. [...]

Esse tamen reor horum omnium principem, velut eminentiorem quendam in nequitia et in scelere celsiorem, qui totum mundum, quem isti ad peccata singuli quique per peccatorum species pro parte sollicitant, solus velut omnium principum dux et totius nefandae militiae magister exagitet.

Whence there seems to me to be, so to speak, an endless number of opposing powers, because for almost every human there are several spirits stirring up diverse kinds of sins in them. For example, there is one spirit of fornication, and there is another of wrath; there is a spirit of avarice, but another of arrogance. And if there happens to be some person who is driven by all these evils, or even by more, we should realize that he has all these spirits, or even more, within. From this, we should accept that there are several spirits for each person, because each human being does not have a single vice or commit a single sin, but very many seem to be admitted by every person.